
•Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 имени Артура Ивановича Михеля» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ИНН 644936452 КПП 644901001 

413105,Саратовская область, г.Энгельс,1-ый микрорайону. 13 Б, 
тел.8(8453) 56-29-68, engelnsch29@mail.ru

Об утверждении порядка организации 
образовательного процесса 
в 2023-2024 учебном году

На основании Закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», санитарно-эпидемиологических правил 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций», в целях четкой организации образовательного процесса

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года требования к организации 
образовательного процесса:
1.1. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год (Приложение 1);
1.2. Режим работы школы, режим работы библиотеки (Приложения 2, 3);
1.3. Распределение учебных кабинетов за классами (Приложение 4).

2. Заместителям директора СкударновойЕ.А., Скударновой М.П., Романовой Ю.А., 
Харловой И.Н. при организации образовательного процесса руководствоваться 
утвержденными документами.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от 29.08. 2023 года № л • -од

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор школы Л.Ф. Никитина

mailto:engetasch29@mail.ru


_ Приложение 1 
к приказу № -ilScfn 29.08. 2023 г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2023- 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

1.Начало учебного года во всех классах 01 сентября 2023 г.
2. Продолжительность учебного года:

1 -е классы 33 недели
2-8, 10-е классы 34 недели

9,11 классы 34 недели
З.Окончание учебного года:

1 классы 20 мая 2023 года
2-4 классы 24 мая 2023 года
5-8,10 классы 24 мая 2023 года
9, 11 классы Завершается в соответствии 

с расписанием экзаменов 
государственной итоговой 
аттестации.

4.Регламентирование образовательного процесса на учебный год
Учебный год делится на триместры
^ .П родолж ительность  учебных периодов:
Учебные
периоды

Классы Продолжительность учебных 
периодов

Количество учебных 
недель

Начало Окончание
I триместр 1 классы 01.09.2023 г. 30.11.2023 г. 12 недель

2-4
5-11 классы

01.09.2023 г. 25.11.2023 г. 12 недель

II триместр 1 классы 01.12.2023 г. 29.02.2024 г. 12 недель
2-4
5-11 классы

01.12.2023 г. 29.02.2024 г. 12 недель

Штриместр 1 классы 01.03.2024 г. 20.05.2024 г. 9 недель
2-4
5-11 классы

01.03.2024 г. 24.05.2024 г. 10 недель

Итого
1 классы 33 учебных недели
2-4
5-11 классы

34 учебных недели

4.2.Продолжительность каникул в течение учебного года
Дата начала 
каникул

Дата окончания 
каникул

Продолжительность 
в календарных днях

Осенние 26.10.2023 г. 03.11.2023 г. 9 дней
Зимние 29.12.2023 г. 06.01.2024 г. 9 дней
Дополнительные 
каникулы для 
обучающихся 
1 -х классов

12.02.2024 г. 20.02.2024 г. 7 дней

Весенние 23.03.2024 г. 31.03.2024 г. 9 дней
Летние не менее 8 недель согласно графику учебного плана
8.0рганизация промежуточной аттестации
Период промежуточной аттестации 11.04.2024 г. -  20.05.2024 г.
9.Организация внеурочной деятельности.
Внеурочная деятельность реализуется в различных формах.



Приложение 2 
к приказу № Hi *)№т 29.08.2023 г.

Режим работы школы в 2023-2024 учебном году
Учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе.
Количество смен -  2:
1 смена: 1а,б, 2а,б, За,б, 4а,б, 5а,б, 8а,б, 9а,б, 10а,11а классы, классы, осваивающие АООП -

1г,2г,3г,4г,5г, 6г, 7г, 8г, 9г.
2 смена: 6 а, б, в, 7а,б,в классы.

Установить продолжительность уроков: для 2-11 классов - по 40 минут, для 1-х классов -  
по 35 минут (1 полугодие), 40 минут (2 полугодие), для классов 1-9, осваивающих АООП, 
по 40 минут.

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 
требований:

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре 

- по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре -  по 4 урока по 35 минут каждый; 
январь -  май -  по 4 урока по 40 минут каждый);

обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 
заданий; проведение динамической паузы (прогулки) после третьего урока.

Начало учебных занятий (1 смена)
8.00 -  1а,б, 2а,б, 5а,б, 8а,б, 9а,б, 10а, 11а классы, классы, осваивающие АООП 

5г,бг,7г,8г,9г.
8.50 -  1г,2г,3г,4г.

Расписание звонков по урокам и длительность перемен: 
__________________ 1 смена (1 классы)___________ ______

№
урока / занятия

начало урока окончание урока длительность
перемен

1 8.00 8.35 20
2 8.55 9.30 20
3 9.50 10.25

1 смена (1,2,3,4,5,8,9,10,11 классы, 5- 9, осваивающие АООП)
№

урока
начало урока окончание урока длительность

перемен
1 8.00 8.40 10
2 8.50 9.30 10
3 9.40 10.20 10
4 10.30 11.10 20
5 11.30 12.10 20
6 12.30 13.10 10
7 13.20 14.00

1 смена 1- 4, осваивающие АООП)
№

урока
начало урока окончание урока длительность

перемен
1 8.50 9.30 10
2 9.40 10.20 10
3 10.30 11.10 20
4 11.30 12.10 20
5 12.30 13.10 10
6 13.20 14.00

2 смена (6,7 классы)
№

урока
начало урока окончание урока длительность

перемен
1 13.10 13.50 20



2 14.10 14.50 10
3 15.00 15.40 10
4 15.50 16.30 10
5 16.40 17.20 10
6 17.30 18.10 10
7 18-20 19-00

. Приложение 3 
к приказу № т 29.08.2023 г. 

Г рафик работы школьной библиотеки и
на 2023-2024 учебный год

Дни недели Время

Понедельник 08.30-17.00 
Обед -  12.00- 12.30

Вторник 08.30-16.00 
Обед-1 2 .0 0 -1 2 .3 0

Среда 08.30-16.00 
Обед -  12.00- 12.30

Четверг 08.30-16.00 
Обед-1 2 .0 0 -1 2 .3 0

Пятница 08.30-16.00 
Обед -  12.00- 12.30

3-я среда каждого месяца -  методический день
4-я пятница каждого месяца -  санитарный день

Работа с документами -  15.00 -  16.00



Приложение 4
к приказу от 29.08.2023 г. №___ _

Распределение кабинетов за классами_____________________________ <-

класс
. . .  ^  . . .  

классный руководитель № кабинета смена
1а Емельянова Дина Сергеевна 8 1
16 Свистунова Ольга Андреевна 12 1
1г Андрианова Светлана Юрьевна 6 1
2а Ульянич Светлана Михайловна 11 1
26 Филатова Ирина Васильевна 15 1
2г Исаева Анна Евгеньевна 4 1
За Романова Юлия Анатольевна 9 1
36 Евлампьева Елена Валерьевна 16 1
Зг Мухина Виктория Николаевна 5 1
4а Вигор Алевтина Анатольевна 10 1
46 Осьминина Елена Николаевна 14 1
4г Страмилова Светлана Юрьевна 2 1
5а Емельянова Дина Сергеевна 23 1
56 Тюлина Ольга Юрьевна 17 1
5г Баянова Татьяна Ивановна 1 1
6а Лубова Елена Станиславовна 24 2
66 Струговщикова Ольга Николаевна 22 2
6в Виноградова Светлана Евгеньевна 17 2
6г Язикова Евгения Петровна 7 1
7а Цымбал Ольга Анатольевна 18 2
76 Ретунская Анастасия Владимировна 20 2
7в Голубова Анастасия Игоревна 16 2
7г Ломова Анастасия Юрьевна 28 1
8а Старичкова Наталья Сергеевна 24 1
86 Терентьева Ирина Николаевна 18 1
8г Ломова Анастасия Юрьевна 30 1
9а Струговщикова Ольга Николаевна 22 1
96 Николаева Галина Ивановна 19 1
9г Михайлова Оксана Юрьевна 3 1
10а Богомолова Юлия Викторовна 20 1
11а Коренюгин Константин Вячеславович 21 1


